
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 12 DEL 08/01/2024

OGGETTO: Accertamento di entrata derivante dal trasferimento da parte 

del  Comune  di  Lucca  dei  fondi  di  cui  al  Decreto  Regione 

Toscana n. 15215 del 05/07/2023 per l’attuazione del progetto 

P.I.P.P.I  12  per  la  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  dei 

minori 

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
COMUNE DI 

LUCCA
62.500,00 E.2.01.01.02.999   20101.02.03038800 A 46 2024

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Promozione Sociale Ufficio Programmazione Finanziaria - Economato



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 12 del 08/01/2024

OGGETTO: Accertamento di entrata derivante dal trasferimento da parte 

del  Comune  di  Lucca  dei  fondi  di  cui  al  Decreto  Regione 

Toscana n. 15215 del 05/07/2023 per l’attuazione del progetto 

P.I.P.P.I  12  per  la  prevenzione  dell’istituzionalizzazione  dei 

minori 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

 
Viste:
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale "Presentazione indirizzi  generali  di 

Governo",  con la quale è stato presentato il  programma di mandato,  e la 
Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  93  del  04.12.2019  ad  oggetto: 
"Discussione  ed  approvazione  degli  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la 
quale  è  stato  approvato  il  programma  di  mandato  dell'amministrazione 
comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12.22.2023, con la quale è 
stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) per gli anni 2024-2026;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27.12.2023, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono 
state  assegnate  ai  dirigenti  le  risorse  finanziare  relative  al  bilancio  di 
previsione 2023 e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 31.03.2023 
con la quale è stato approvato il PIAO 2023-2025, all'interno del quale è stato 
assegnato al  Settore Servizi  alla  Persona l'obiettivo  ordinario  “Percorso di 
aiuto  personalizzato  area  materno  infantile  con  attivazione  interventi  e 
servizi”, nelle more dell’approvazione del PIAO 2024-2026;



Premesso che:
• la Regione Toscana, in quanto assegnataria delle risorse ministeriali per la 

realizzazione del programma in parola, con il Decreto Dirigenziale n. 15215 
del  05/07/2023  avente  ad  oggetto  “DGR  n.  1358/2022  –  Accertamento, 
impegno e liquidazione alle Zone Distretto delle risorse derivanti dal Fondo 
Nazionale Politiche Sociali (FNPS) annualità 2022” ha trasferito al Comune di 
Lucca  quale  Comune  Capofila  della  Zona  Piana  di  Lucca  l’importo 
complessivo  di  €  62.500,00,  di  cui  €  50.000,00  a  valere  sul  FNPS  e  € 
12.500,00  quale  cofinanziamento  regionale,  per  l’attuazione  delle  misure 
connesse al progetto P.I.P.P.I. 12;

• la  Conferenza  Zonale  integrata  della  Piana  di  Lucca,  con  verbale  del  12 
maggio 2023, n. 8/2023, ha stabilito con decisione unanime che il Progetto 
P.I.P.P.I.  12  sia  gestito  a  livello  tecnico  e  amministrativo/contabile  dal 
Comune  di  Capannori  in  qualità  di  Ente  Capofila  per  conto  della  Zona 
distretto;

• con comunicazione prot.  n.  96136 del  08/06/2023 il  Comune di  Lucca ha 
provveduto a comunicare tale passaggio di competenza alla Regione Toscana 
- Direzione Generale Sanità, Welfare e Coesione Sociale - Settore Innovazione 
Sociale;

Preso  atto della  Determinazione  Dirigenziale  n°  2537  del  07/11/2023  del 
Comune  di  Lucca,  allegata  al  presente  atto,  con  la  quale  si  approva  il 
trasferimento della somma al Comune di Capannori di € 62.500,00 di cui al 
Decreto  Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  15215  del  05/07/2023  avente  ad 
oggetto “DGR 1358/2022 – Accertamento,  impegno e liquidazione alle Zone 
Distretto  delle  risorse  derivanti  dal  Fondo Nazionale  Politiche  Sociali  (FNPS) 
annualità 2022” al Comune di Capannori quale nuovo Capofila del Programma
P.I.P.P.I. 12, che costituisce idoneo titolo giuridico ai fini dell’accertamento della 
relativa entrata;

Ritenuto  pertanto  necessario accertare  la  somma  complessiva  di  € 
62.500,00 al  capitolo 3038800 “Trasferimenti  per progettazione sociale” del 
Bilancio 2024, dando atto che l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2024;

Appurato che il presente atto è soggetto a pubblicazione all’Albo Pretorio ai 
sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, e a pubblicazione online nella sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’Art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in 
particolare:
• l’art. 107 in materia di attribuzioni dirigenziali,  fra cui al comma 3 lett. d) 

figura l’adozione degli atti di gestione finanziaria dell’ente;



• l’art.  179,  che  disciplina  le  modalità  di  accertamento  delle  entrate,  e  in 
particolare  il  comma 1 lett.  c-bis)  in  riferimento  alle  entrate  derivanti  da 
trasferimenti da altre amministrazioni pubbliche;

 DETERMINA

1. di accertare la somma complessiva di € 62.500,00 al capitolo 3038800 
“Trasferimenti  per  progettazione  sociale”  del  Bilancio  2024,  quale 
trasferimento da parte del Comune di Lucca della somma di € 62.500,00 
di cui al Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 15215 del 05/07/2023 
avente  ad  oggetto  “DGR  1358/2022  –  Accertamento,  impegno  e 
liquidazione  alle  Zone  Distretto  delle  risorse  derivanti  dal  Fondo 
Nazionale  Politiche  Sociali  (FNPS)  annualità  2022”  al  Comune  di 
Capannori quale nuovo Capofila del Programma P.I.P.P.I. 12, dando atto 
che l'obbligazione verrà a scadenza il 31/12/2024;

2. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.Lgs. 267/2000;

3. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs.  267/2000 e nella  sezione Amministrazione Trasparente ai  sensi 
dell’Art. 23 del D. Lgs. 33/2013;

4. di  individuare,  ai  sensi  della  L.  241/90,  quale  Responsabile  del 
procedimento  Dania  D'Olivo,  in  qualità  di  Funzionario  Responsabile 
dell'Ufficio Promozione Sociale;

5. di  dare  atto che  il  Responsabile  del  procedimento  e  il  Dirigente 
firmatario del presente atto, dichiarano l'assenza di conflitto di interessi 
ex art. 6-bis della L. n. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice 
di comportamento comunale.

Capannori, 08/01/2024
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.



  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

